
2024

Москва

ЗАКОНЫ И КОДЕКСЫ

текст с изменениями и дополнениями

на 2024 год

ПРАВИЛА
ТОРГОВЛИ



УДК  347.7(470)
ББК  67.404
 П68

П68 
  Правила торговли : текст с изменениями и дополнениями на 

2024 год. — Москва : Эксмо, 2024. — 32 с. — (Законы и кодексы).

ISBN 978-5-04-192767-7

В настоящем сборнике приводятся Постановление Правительства Россий-
ской Федерации от 31 декабря 2020 г. № 2463 «Об утверждении правил продажи 
товаров по договору розничной купли-продажи...» и ряд иных актов, регулирую-
щих отношения купли-продажи.

 УДК 347.7(470)
 ББК 67.404

 ©  Оформление ООО «Издательство 
«Эксмо», 2024ISBN 978-5-04-192767-7



3

ПРАВИТЕЛЬСТВО 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 31 декабря 2020 г. № 2463

Об утверждении правил продажи товаров по договору 
розничной купли-продажи, перечня товаров длительного 
пользования, на которые не распространяется требование 

потребителя о безвозмездном предоставлении 
ему товара, обладающего этими же основными 

потребительскими свойствами, на период ремонта или 
замены такого товара, и перечня непродовольственных 

товаров надлежащего качества, не подлежащих 
обмену, а также о внесении изменений в некоторые 

акты Правительства Российской Федерации

В соответствии с Законом Российской Федерации «О защите прав потреби-

телей» Правительство Российской Федерации постановляет:

1. Утвердить прилагаемые:

Правила продажи товаров по договору розничной купли-продажи;

перечень товаров длительного пользования, на которые не распростра-

няется требование потребителя о безвозмездном предоставлении ему товара, 

обладающего этими же основными потребительскими свойствами, на период 

ремонта или замены такого товара;

перечень непродовольственных товаров надлежащего качества, не под-

лежащих обмену;

изменения, которые вносятся в акты Правительства Российской Федера-

ции.

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2021 г., абзацы вто-

рой — четвертый пункта 1 настоящего постановления и пункт 2 изменений, 

утвержденных настоящим постановлением, действуют до 1 января 2027 г.

3. Федеральной службе по надзору в сфере защиты прав потребителей 

и благополучия человека обеспечить проведение мониторинга правоприме-

нительной практики в сфере продажи товаров по договору розничной купли-

продажи с представлением доклада в Правительство Российской Федерации 

до 1 июля 2021 г.

Председатель Правительства

Российской Федерации

М. МИШУСТИН



4

Утверждены
постановлением Правительства

Российской Федерации
от 31 декабря 2020 г. № 2463

ПРАВИЛА ПРОДАЖИ ТОВАРОВ ПО ДОГОВОРУ 
РОЗНИЧНОЙ КУПЛИ-ПРОДАЖИ

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Общие правила продажи товаров по договору розничной купли-продажи

1. Настоящие Правила разработаны в соответствии с Законом Российской 

Федерации «О защите прав потребителей» и регулируют отношения между 

продавцами и потребителями при продаже товаров по договору розничной 

купли-продажи, в том числе отношения между продавцами и потребителями 

при дистанционном способе продажи товаров.

2. На торговых объектах (за исключением мест, которые определяются 

продавцом и не предназначены для свободного доступа потребителей) не 

допускается ограничение прав потребителей на поиск и получение любой 

информации в любых формах из любых источников, в том числе путем фото-

графирования товара, если такие действия не нарушают требования законо-

дательства Российской Федерации и международных договоров Российской 

Федерации.

При продаже товаров потребителю предоставляется возможность само-

стоятельно или с помощью продавца ознакомиться с необходимыми товарами.

3. Продавец обязан обеспечить наличие ценников на реализуемые товары 

с указанием наименования товара, цены за единицу товара или за единицу 

измерения товара (вес (масса нетто), длина и др.).

4. При продаже продавцом товара, который может быть измерен, продавец 

обязан применять средства измерений, находящиеся в исправном состоянии 

и соответствующие требованиям законодательства Российской Федерации об 

обеспечении единства измерений.

В случае продажи продавцом товара, цена которого определяется на ос-

новании установленной продавцом цены за единицу измерения товара (вес 

(масса нетто), длина и др.), для проверки потребителем правильности цены 

и измерения приобретенного товара в месте продажи на доступном месте 

должны быть установлены средства измерений, находящиеся в исправном 

состоянии и соответствующие требованиям законодательства Российской 

Федерации об обеспечении единства измерений.

5. В случае поступления претензии потребителя продавец направляет ему 

ответ в отношении заявленных требований.

6. В случаях если настоящими Правилами предусмотрена обязанность 

продавца по предоставлению потребителю кассового или товарного чека, та-

кая обязанность признается исполненной также при направлении потребите-



5

лю кассового или товарного чека с помощью электронных и иных технических 

средств, если иное не предусмотрено федеральным законом.

7. При осуществлении розничной торговли в месте нахождения потре-

бителя вне торговых объектов путем непосредственного ознакомления по-

требителя с товаром (на дому, по месту работы и учебы, на транспорте, на 

улице и в иных местах) не допускается продажа продовольственных товаров 

без потребительской упаковки, а также лекарственных препаратов, медицин-

ских изделий, ювелирных и других изделий из драгоценных металлов и (или) 

драгоценных камней.

8. Продажа товаров, подлежащих ветеринарному контролю (надзору), 

осуществляется при наличии ветеринарного сопроводительного документа, 

оформленного в соответствии со статьей 2.3 Закона Российской Федерации 

«О ветеринарии».

9. Продажа товаров осуществляется с применением контрольно-кассовой 

техники в соответствии с Федеральным законом «О применении контрольно-

кассовой техники при осуществлении расчетов в Российской Федерации».

10. Введение ограничений и запретов на продажу товаров допускается 

только в случаях, предусмотренных федеральными законами.

11. Настоящие Правила в наглядной и доступной форме доводятся про-

давцом до сведения потребителей.

Правила продажи товаров при дистанционном способе 
продажи товара по договору розничной купли-продажи

12. При дистанционном способе продажи товара продавец обязан заклю-

чить договор розничной купли-продажи с любым лицом, выразившим наме-

рение приобрести товар на условиях оферты.

13. Обязательства продавца по передаче товара и иные обязательства, 

связанные с передачей товара, возникают с момента получения продавцом 

сообщения потребителя о намерении заключить договор розничной купли-

продажи, если оферта продавца не содержит иного условия о моменте воз-

никновения у продавца обязательства по передаче товара потребителю.

Договор розничной купли-продажи считается заключенным с момента 

выдачи продавцом потребителю кассового или товарного чека либо иного 

документа, подтверждающего оплату товара, или с момента получения про-

давцом сообщения потребителя о намерении заключить договор розничной 

купли-продажи.

14. При дистанционном способе продажи товара с использованием инфор-

мационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее — сеть «Интер-

нет») и (или) программы для электронных вычислительных машин продавец 

предоставляет потребителю подтверждение заключения договора розничной 

купли-продажи на условиях оферты, которая содержит существенные усло-

вия этого договора, после получения продавцом сообщения потребителя о на-

мерении заключить договор розничной купли-продажи.


